Ainsi le retourna querir et l'admaina au Jouvencel. Puis se tirerent hors du chemin et entrerent en la lande pour tenir leur conseil plus à leur aise. Lors demanda le Jouvencel à Gervaise des nouvelles. Lequel lui respondit qu'il avoit trouvé leurs espies, qui avoient veu leurs adversaires en grant compaignie de gens à pié et à cheval; et menoiert grant foyson de jumens et de chevaulx chargez; mais ne sçavoient de quoy². « Sans faulte, dist le Jouvencel, à mon advis ce sont eschielles et bateaux de cuyr; car vous scavez qu'il y a de l'eaue en nostre place. » — « Il est vray, dist le mareschal, il fault penser à la retraite et faire dilligence de retourner pour entrer des premiers en nostre place. Car je me doubte que ce ribault, de qui tousjours ay eu souspeçon, m'ayt

1. Crathor signifie ici Sablé. (Voir *Commentaire*, XVII, XVIII, et la note qui est au commencement de ce chapitre.)

2. Var. : « de chevaulx chargez de quoi ne sçavoit. » F. Ed. Vérard.

« pourchassé quelque trahison. J'en ay mainteffoiz
 « adverty le cappitaine; mais, pour ce qu'il est ung
 « rapporteur et ung flateur, il en est si affollé qu'il
 « ne m'en vouloit croire. » — « Par ma foy! dist le
 « Jouvencel, je croy bien que c'est cela. Et, je vous
 « prie, faisons dilligence et advisons comme nous
 « ferons. Vous sçavés que nostre place est close
 « d'eaue et n'y a point d'entrée que par la porte, qui
 « est la pire chose du monde en une place de guerre,
 « quant il n'y a que une entrée et une saillie. Et le
 « scevent nos ennemys aussi bien comme nous-
 « meismes. Et croyés qu'ils mettront fortes gardes,
 « adfin que nul n'y puisse entrer. Mais je vous dirai
 « que je feray : je m'en iray devant et trois ou quatre
 « hommes avecques moy et, se je puis, je gagneray
 « le bastardeau et entreray jusques au pié du pal, et
 « là parleray au guet; ou, se je ne puis mieulx faire,
 « je criray à l'arme sur le bort du fossé et menray
 « si grand bruit que ceulx de la place me orront bien
 « et sçauront bien qu'il y aura gens, s'ilz ne sont bien
 « sours. Vous, mareschal, et vous, Gervaise, vous
 « viendrez avec les compaignons en l'aunoy qui est
 « dessoubz le bout du pré où l'on tire de l'arc, et là
 « me retireray à vous, se je puis, quant j'auray crié
 « à l'arme; et nous en retournerons par le hault des
 « garences et viendrons atout nostre trompette faire
 « ung bruit derrière eulx. Ainsi nous leur romprons
 « leur entreprinse. Et puis nous retirerons dans la
 « forest et n'auront plus garde d'eulx; et si seront
 « nos gens advertiz et leur entreprinse descouverte¹.